
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului cu titlul Facilități 
comunitare integrate pentru locuitorii din teritoriul SDL Giurgiu”, cod SMIS 

137489, în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară,  

 
         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.108.655/22.11.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Programe Europene, înregistrat la 
nr.109.295/23.11.2023; 
         - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
         - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
         - adresa Primăriei Giurgiu nr.49.220/18.10.2023 transmisă către Agenția de 
Dezvoltare Sud Muntenia; 
         - prevederile art.3, lit.„f”, art.4, alin.(3) și 4 ale Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr.36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea 
programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014 - 2020; 
         - Contractul de finanțare nr.7.468/27.12.2021 de acordare a finanțării 
nerambursabile de către AM, pentru implementarea proiectului „Facilități comunitare 
integrate pentru locuitorii din teritoriul SDL Giurgiu”; 
         - prevederile art.41 din Legea nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu 
modificările şi completările ulterioare.   
 
          În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„b”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), 
lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
      

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
         Art.1. Se aprobă implementarea etapei a II-a a Proiectului cu titlul „Facilități 
comunitare integrate pentru locuitorii din teritoriul SDL Giurgiu” cod SMIS 137489, prin 
finanțarea acestuia în cadrul Programului Programului Incluziune și Demnitate Socială 
2021-2027. 
         Art.2. Se aprobă menținerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor proiectului, 
așa cum au fost acestea definite și finanțate în etapa I a proiectului. 
        Art.3. Se aprobă, în scopul finalizării integrale a proiectului, susținerea de la 
bugetul local a cheltuielilor necesare cofinanțării etapei a II-a a proiectului „Facilități 
comunitare integrate pentru locuitorii din teritoriul SDL Giurgiu”, respectiv a 
cheltuielilor neeligibile aferente acestuia. 



 
 

 

2 

2 

         Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării în condiții optime a etapei a II-a proiectului „Facilități comunitare 
integrate pentru locuitorii din teritoriul SDL Giurgiu”, vor fi asigurate din bugetul local. 
         Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 
structurale. 
         Art.6. Se împuternicește domnul Anghelescu Valentin-Adrian – Primarul 
Municipiului Giurgiu să semneze toate documentele aferente etapei a II-a proiectului 
„Facilități comunitare integrate pentru locuitorii din teritoriul SDL Giurgiu”. 
         Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Economice şi Direcţiei Programe Europene din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
    Săndulescu Marinela Petronela                            Băiceanu Liliana                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 noiembrie 2023        
Nr. 361   

                         Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru, din totalul de 16 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

